
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장 수급자 보호 (단위:천원)

생활보장과 141,452,305 140,491,114 961,191

국 125,631,615 125,631,615 0

균 182,290 182,290 0

시 10,140,419 10,182,394 △41,975

구 5,497,981 4,494,815 1,003,166

저소득층 생활안정지원 139,657,777 139,648,243 9,534

국 125,583,395 125,583,395 0

균 28,877 20,770 8,107

시 9,775,846 9,773,819 2,027

구 4,269,659 4,270,259 △600

기초생활보장 수급자 보호 139,610,553 139,610,553 0

국 125,583,395 125,583,395 0

시 9,768,627 9,768,627 0

구 4,258,531 4,258,531 0

주거급여 28,279,967 28,279,967 0

국 25,451,970 25,451,970 0

시 1,979,598 1,979,598 0

구 848,399 848,399 0

301 일반보전금 26,995,967 27,528,967 △533,000

국 24,296,370 24,776,070 △479,700

시 1,889,718 1,927,028 △37,310

구 809,879 825,869 △15,990

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 26,995,967 27,528,967 △533,000

주거(현금)급여 26,995,967 27,528,967 △533,000

국 24,296,370 24,776,070 △479,700

시 1,889,718 1,927,028 △37,310

구 809,879 825,869 △15,990

403 자치단체등자본이전 1,284,000 751,000 533,000

국 1,155,600 675,900 479,700

시 89,880 52,570 37,310

구 38,520 22,530 15,990

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,284,000 751,000 533,000

수선유지급여 1,284,000 751,000 533,000

국 1,155,600 675,900 479,700

시 89,880 52,570 37,310

구 38,520 22,530 15,990

의료급여 업무추진 47,224 37,690 9,534

균 28,877 20,770 8,107

시 7,219 5,192 2,027

구 11,128 11,728 △600

사례관리전달체계개선(의료급여관리사) 47,224 37,690 9,534

균 28,877 20,770 8,107

시 7,219 5,192 2,027

경정 26,995,967,000원

경정 1,284,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 의료급여 업무추진 (단위:천원)

구 11,128 11,728 △600

101 인건비 47,224 37,690 9,534

균 28,877 20,770 8,107

시 7,219 5,192 2,027

구 11,128 11,728 △600

04 기간제근로자등보수 47,224 37,690 9,534

의료급여관리사(기간제근로자) 인건비 47,224 37,690 9,534

ㆍ기본급 27,480 18,400 9,080

균 21,984 14,720 7,264

시 5,496 3,680 1,816

ㆍ의료급여관리사 협약에 따른 처우개선비
9,677 10,600 △923

ㆍ시간외근무수당 2,915 2,913 2

균 2,332 2,330 2

시 583 583 0

ㆍ사용자 법정부담금 7,152 5,777 1,375

-퇴직급여충당금 2,619 1,760 859

균 2,095 1,408 687

시 524 352 172

-국민연금 부담금
1,237 1,120 117

균 990 896 94

시 247 224 23

-국민건강보험 부담금
974 960 14

균 779 768 11

시 195 192 3

-노인장기요양보험 부담금
126 128 △2

균 101 102 △1

시 25 26 △1

-고용보험 부담금 481 400 81

균 385 320 65

시 96 80 16

-산재보험 부담금 264 281 △17

균 211 226 △15

시 53 55 △2

-처우개선비 국민연금 부담금
600 468 132

-처우개선비 국민건강보험 부담금
468 372 96

-처우개선비 노인장기요양보험 부담금
60 48 12

-처우개선비 고용보험 부담금
227 192 35

경정 27,480,000원

경정 9,677,000원

경정 2,915,000원

경정 2,618,160원

경정 1,236,960원

경정 973,920원

경정 126,000원

경정 480,840원

경정 264,000원

경정 600,000원

경정 468,000원

경정 60,000원

경정 227,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 의료급여 업무추진 (단위:천원)

-처우개선비 산재보험 부담금
96 48 48

취약계층 복지 증진 448,000 474,419 △26,419

국 48,220 48,220 0

시 326,220 368,195 △41,975

구 73,560 58,004 15,556

취약계층 지원 사업 448,000 474,419 △26,419

국 48,220 48,220 0

시 326,220 368,195 △41,975

구 73,560 58,004 15,556

취약계층 특별지원 사업 194,560 296,535 △101,975

시 194,560 296,535 △101,975

301 일반보전금 194,560 296,535 △101,975

시 194,560 296,535 △101,975

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 194,560 296,535 △101,975

취약계층 특별지원 사업
194,560 296,535 △101,975

시 194,560 296,535 △101,975

공영장례 지원 52,000 48,000 4,000

시 37,600 33,600 4,000

구 14,400 14,400 0

301 일반보전금 52,000 48,000 4,000

시 37,600 33,600 4,000

구 14,400 14,400 0

14 기타보상금 52,000 48,000 4,000

공영장례 지원 37,600 33,600 4,000

시 37,600 33,600 4,000

취약계층 국민건강보험료 지원 50,000 34,444 15,556

301 일반보전금 50,000 34,444 15,556

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 50,000 34,444 15,556

취약계층 국민건강보험료 지원
50,000 34,444 15,556

취약계층 특별지원 사업(월동대책비) 56,000 0 56,000

시 56,000 0 56,000

301 일반보전금 56,000 0 56,000

시 56,000 0 56,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 56,000 0 56,000

취약계층 특별지원 사업(월동대책비) 56,000 0 56,000

시 56,000 0 56,000

행정운영경비(생활보장과) 360,018 368,452 △8,434

균 153,413 161,520 △8,107

시 38,353 40,380 △2,027

구 168,252 166,552 1,700

경정 96,000원

경정 194,560,000원

경정 37,600,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 249,806 259,340 △9,534

균 153,413 161,520 △8,107

시 38,353 40,380 △2,027

구 58,040 57,440 600

인력운영비 249,806 259,340 △9,534

균 153,413 161,520 △8,107

시 38,353 40,380 △2,027

구 58,040 57,440 600

101 인건비 213,680 215,660 △1,980

균 129,744 131,328 △1,584

시 32,436 32,832 △396

구 51,500 51,500 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 213,680 215,660 △1,980

의료급여관리사(공무직) 인건비 162,180 164,160 △1,980

ㆍ기본급 141,840 144,000 △2,160

균 113,472 115,200 △1,728

시 28,368 28,800 △432

ㆍ시간외근무수당
20,340 20,160 180

균 16,272 16,128 144

시 4,068 4,032 36

304 연금부담금등 36,126 43,680 △7,554

균 23,669 30,192 △6,523

시 5,917 7,548 △1,631

구 6,540 5,940 600

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 36,126 43,680 △7,554

퇴직급여충당금 13,560 13,440 120

균 10,848 10,752 96

시 2,712 2,688 24

국민연금 부담금 6,420 9,000 △2,580

균 5,136 7,200 △2,064

시 1,284 1,800 △516

국민건강보험 부담금
5,052 8,400 △3,348

균 4,042 6,720 △2,678

시 1,010 1,680 △670

노인장기요양보험 부담금
654 1,080 △426

균 523 864 △341

시 131 216 △85

고용보험 부담금 2,520 3,600 △1,080

균 2,016 2,880 △864

시 504 720 △216

산재보험 부담금 1,380 2,220 △840

경정 141,840,000원

경정 20,340,000원

경정 13,560,000원

경정 6,420,000원

경정 5,052,000원

경정 654,000원

경정 2,520,000원

경정 1,380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 1,104 1,776 △672

시 276 444 △168

처우개선비 국민연금 부담금
2,700 2,340 360

처우개선비 국민건강보험 부담금
2,280 1,860 420

처우개선비 산재보험 부담금
360 540 △180

기본경비 110,212 109,112 1,100

기본경비 110,212 109,112 1,100

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

부서노트북구입 1,100 0 1,100

재무활동(생활보장과) 986,510 0 986,510

보전지출 986,510 0 986,510

보조금반환금 986,510 0 986,510

802 반환금기타 986,510 0 986,510

01 국고보조금반환금 865,553 0 865,553

해산장제급여 집행잔액 133 0 133

일반생계급여 집행잔액 675,190 0 675,190

과년도 일반생계급여 반환금 1,620 0 1,620

과년도 일반생계급여 반환금 이자 7 0 7

정부양곡택배비 지원 집행잔액 3 0 3

해산장제급여(시설수급자) 집행잔액 11,520 0 11,520

주거(임차)급여 반납 162,788 0 162,788

주거(임차)급여 반납 이자 265 0 265

수선유지급여사업 반환금 이자 12,400 0 12,400

이사비 지원사업 반납 638 0 638

이사비 지원사업 반납이자 16 0 16

북한이탈주민지원 지역협의회 운영 집행잔액 14 0 14

사례관리전달체계개선 집행잔액 848 0 848

사례관리전달체계개선 이자 111 0 111

02 시ㆍ도비보조금반환금 120,957 0 120,957

해산장제급여 집행잔액 11 0 11

일반생계급여 집행잔액 52,515 0 52,515

과년도 일반생계급여 반환금 126 0 126

과년도 일반생계급여 반환금 이자 1 0 1

해산장제급여(시설수급자) 집행잔액 1,280 0 1,280

주거(임차)급여 반납 12,662 0 12,662

주거(임차)급여 반납 이자 21 0 21

수선유지급여사업 반환금 이자 965 0 965

과년도(2023) 주거급여 집행잔액 16,588 0 16,588

이사비 지원사업 반납 256 0 256

경정 2,700,000원

경정 2,280,000원

경정 360,000원

1,100,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

이사비 지원사업 반납이자 7 0 7

사례관리전달체계개선 집행잔액 211 0 211

사례관리전달체계개선 이자 28 0 28

부산형 기초보장제도 집행잔액 2,470 0 2,470

부산형 기초보장제도 집행잔액 이자 44 0 44

취약계층 특별지원사업(자녀교통비) 집행잔
액 2,206 0 2,206

취약계층 특별지원사업(자녀교통비) 집행잔
액 이자 134 0 134

취약계층 특별지원사업(월동대책비) 집행잔
액 28,200 0 28,200

취약계층 특별지원사업(월동대책비) 집행잔
액 이자 79 0 79

공영장례 지원 집행잔액 3,042 0 3,042

공영장례 지원 집행잔액 이자 111 0 111


